
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 20-12-2023 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 
 
 

gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPARADA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.  34  del 20-12-2023 

 
       
 
OGGETTO: REVISIONE ANNUALE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AL 

31/12/2022 (EX ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016). 
________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre alle ore 20:30 si è riunito il Consiglio 
Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di legge.   
 
Risultano presenti/assenti i Signori: 
 
 QUALIFICA P/A 
Mariangela Beretta SINDACO Presente 
GIACOMO BERETTA CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO LODA CONSIGLIERE Presente 
Damiano Prina CONSIGLIERE Presente 
MATTEO SALA CONSIGLIERE Assente 
Sonia Raffini CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO ZANONI CONSIGLIERE Presente 
MARIA LUISA COGLIATI CONSIGLIERE Presente 
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente 
MARIA LUCIA CANOBBIO CONSIGLIERE Presente 
TIZIANO BERETTA CONSIGLIERE Presente 

TOTALI Presenti 
   10 

Assenti 
    1 

 
                                                  
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Manuela Verdone, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco, Sig.ra  Mariangela Beretta. 
 
È presente l’Assessore extraconsiliare Maria Elvira Artesani. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra 
 

Si dà atto che gli interventi dei Consiglieri comunali sono registrati su supporto informatico 
depositato in Segreteria, agli atti del Comune di Camparada, a disposizione dei Consiglieri che, 
ove lo volessero, potranno richiederne copia integrale. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 20-12-2023 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, del D.lgs. 267/2000 che attribuisce all’organo consiliare, 
tra l’altro: 

- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi e alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);  

- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 
PREMESSO CHE: 
 

 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 
(di seguito T.U.), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente 
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 
indirette”; 

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso T.U. che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”; 

 in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione: 
o delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 

quello dei dipendenti; 
o delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti strumentali; 
o nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 

necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 
 

CONSIDERATO che il T.U. prevede anche la chiusura delle società pubbliche:   
 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) 

il cui fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui; 
 per i provvedimenti di ricognizione dal 2020 (triennio 2017-2019) il cui fatturato medio è di 

almeno 1.000.000 euro annui;  
 

DATO ATTO che l’articolo 20 vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro 
dei cinque esercizi precedenti”;  
 
CONSIDERATO infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non 
siano riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del T.U. o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del T.U.; 
 
PREMESSO che: 

 l’articolo 24 del T.U. nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie; 

 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 27/09/2017 con deliberazione n. 
29; 

 la revisione del 2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di 
razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014), e prevedeva il 
mantenimento di tutte le partecipazioni societarie direttamente detenute; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 20-12-2023 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 nel 2018 si è proceduto ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016 alla revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie detenute dal Comune di Camparada con deliberazione del 
Consiglio comunale n.38 del 28.12.2018; 

 nel 2019 si è proceduto ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016 alla revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie detenute dal Comune di Camparada con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 41 del 17.12.2019; 

 nel 2020 si è proceduto ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016 alla revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie detenute dal Comune di Camparada con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 46 del 21.12.2020; 

 nel 2021 si è proceduto ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016 alla revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie detenute dal Comune di Camparada con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 40 del 13.12.2021; 

 nel 2022 si è proceduto ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016 alla revisione ordinaria delle 
partecipazioni societarie detenute dal Comune di Camparada con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 36 del 21.12.2022; 
 

PERTANTO, dopo le revisioni di cui sopra, il Comune di Camparada risulta attualmente titolare 
delle seguenti partecipazioni societarie: 
 
A) Partecipazioni dirette: 
1) Cap Holding spa (0,011%); 
2) Brianzacque srl (0,407%); 
3) Cem ambiente spa (0,670%) – partecipazione ridotta dallo 0,698% allo 0,670% a seguito di atto 
n. 21386 in data 12.12.2022 di Cem Ambiente spa, con il quale è stato sottoscritto l’aumento di 
capitale a seguito incorporazione dei Comuni di Sordio e Tribiano. 
 
B) Partecipazioni indirette: 
1) Amiacque srl (0,011%); 
2) Pavia acque scarl (0,001%); 
3) Rocco Brivio Sforza srl in liquidazione (0,005%); 
4) Fondazione CAP (già Fondazione LIDA) (0,011%); 
5) Neutalia srl (0,004%); 
6) Zeroc spa (0,009%); 
7) Cem Servizi srl (incorporata dalla tramite) (0,670%); 
8) Ecolombardia 4 Spa (0,003%); 
9) Seruso spa (0,169%). 
 
VISTA la relazione tecnica allegata, contenente la ricognizione delle partecipazioni societarie 
detenute, predisposta ai sensi della normativa sopra citata, la quale evidenzia che il Comune di 
Camparada non presenta partecipazioni societarie non in linea con quanto previsto al comma 2 
dell’art. 20 del d.lgs. 175/2016; 
 
DATO ATTO che il precedente piano di revisione ordinaria delle partecipazioni societarie detenute 
dal Comune di Camparada al 31/12/2021 prevedeva il mantenimento senza interventi di 
razionalizzazione di tutte le partecipazioni detenute e pertanto non è necessario compilare le schede 
di rilevazione per la relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni dell’anno precedente; 
 
VISTE le schede predisposte su modello del Dipartimento del Tesoro dalle società partecipate Cap 
Holding SpA, Brianzacque srl e Cem Ambiente SpA e allegate al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RILEVATO che a seguito della presente ricognizione sussistono le condizioni per il mantenimento 
di tutte le partecipazioni societarie per le motivazioni illustrate nell’allegata relazione; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 20-12-2023 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
VISTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL) e contabile; 
 
ACQUISITO INOLTRE il parere del revisore dei conti (n. 46/2023), ai sensi dell’art. 239, c.1, 
lett. b), n.3 del d.lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, acquisiti mediante votazione a scrutinio palese, per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 
DI APPROVARE la Relazione Tecnica elaborata dal Servizio Finanziario con valenza ricognitiva 
e propositiva dell’assetto delle partecipazioni richiesta dall’art. 20 del D.lgs. 175/2016, che si allega 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO che le società partecipate indicate nel piano sopra indicato possiedono 
tutte le condizioni previste dall’art. 20 del T.U. (d.lgs. 175/2016) per il loro mantenimento. 
 
 
Infine, con separata votazione, presenti e votanti n. 10 consiglieri, 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs.267 
del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 
 
Allegati: 
Relazione tecnica  
Scheda di Cap holding 
Scheda di Cem Ambiente spa + allegato 
Scheda di BrianzAcque 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Beretta Mariangela Dott.ssa Verdone Dott.ssa Manuela 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


